PODER LEGISLATIVO
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho
CEP: 68030-290 / SANTARÉM-PA

CNPJ: 10.219.202/0001-82

uAamaCámara MUNICIPAL DE SANTARÉM
Moção de aplausos e parabéns nº |3 2025 Apr ovado emdlru

ea)
Discusão

Por:
—
JUmaminidad

Plenário: ” 40 | O%4 1445
A

Senhor presidente, Senhora e senhores vereadores.
Enf. Alba LealMU

O Membro deste Poder, signatário do presente, fazendo uso dasLo PERROTAR Ras que lhe
são conferidas pelo Regimento desta Casa, após os trâmites regimentais solicita, VOTOS DE
APLAUSOSE PARABÉNS, ao 3º SGT PM RG38661 ISRAEL SILVA DE CASTROque
compõe a equipe de fiscalização junto da Base Fluvial Candiru no município de Óbidos.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores e presentes, venho através deste expediente parabenizar o 3º
SGT PM RG 38661 ISRAEL SILVA DE CASTRO que compõe a equipe de fiscalização
junto da Base Fluvial Candiru no município de Óbidos, em abordagem no FB SÃO
BARTOLOMEU, avistaram um naufrágio de um jet-ski, com duas pessoas se afogando. Ao
ver que vítima não correspondia às orientações para pegar a boia jogada pela equipe e a
gravidade da situação, onde o senhor Adilson, afundou por duas vezes estando este sem fôlego,
sumindo por segundos em meio as águas do Rio Amazonas, foi então que, de imediato, o 3º
SGT PM Israel pulou no rio realizando o resgate do mesmo, o conduzindo até a lancha do
GFLU,que foi necessário outro componente da equipe CB BM Joabe, pular norio para ajudar
a carregar a vítima, pois o mesmo não conseguia subir na lancha, devido ao cansaço. Esta
guarnição policial militar merece destaque pela sua dedicação e coragem no cumprimento do
dever. Com profissionalismo e zelo pela segurança da comunidade, esses agentes demonstram,
dia após dia, um compromisso inabalável com a ordem e a paz.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 10 de Fevereiro de
2025.

Atenciosamente

Alaércio àes Cardoso
Vereador

2º Vice Presidente CMS

Acompanhe Instagram ver.alaerciocardoso(D santarém
nossas redes Ed Facebook —yalaerciostm 93 992023994
sociais. B Threads 6 Partido Social Democrático